
 

Mod. B – copia 

 

DECRETO N. 23        DEL 26/01/2026  
 

OGGETTO: Approvazione risultanze istruttoria, assunzione impegno di spesa e contestuale accertamento 
relativamente ai progetti cod. 51-0001-882-2025 presentato da ENAIP VENETO IMPRESA SOCIALE, cod. 3417-
0001-882-2025 presentato da CENTRO SERVIZI CISL (CSC) SRL, cod. 3876-0001-882-2025 e cod. 3876-0002-
882-2025 presentati da APISERVIZI S.R.L., cod. 399-0003-882-2025 presentato da UNINDUSTRIA SERVIZI & 
FORMAZIONE TREVISO PORDENONE SCARL e cod. 1003-0001-882-2025 presentato da PUNTO 
CONFINDUSTRIA S.R.L. DGR n. 882 del 29 luglio 2025 “Adeguamento e ulteriore finanziamento dell’Avviso 
pubblico n. 5 per la presentazione dei progetti finalizzati all’attuazione del Percorso 5 - Ricollocazione collettiva – 
Modalità a bando sempre aperto”. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 5, Componente 1, 
Riforma 1.1. finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU - Programma Nazionale per la Garanzia di 
Occupabilità dei Lavoratori (GOL) - PAR GOL del Veneto. Misura/sottosettore GOLP5. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:  

Il presente provvedimento approva gli esiti dell’istruttoria dei progetti indicati in oggetto, presentati nell’ambito 
del Percorso 5 – Ricollocazione collettiva, Programma GOL – PAR Veneto, di cui alla DGR n. 882/2025, con 
l’assunzione dell’impegno di spesa e contestuale accertamento. 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE LAVORO 

 

 

- VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 5 Novembre 2021 “Adozione del Programma nazionale per la garanzia di 
occupabilità dei lavoratori (GOL)”, pubblicato in G.U. n. 306 del 27 dicembre 2021;  

- VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 14 dicembre 2021 di adozione del “Piano Nazionale Nuove Competenze”, 
pubblicato in G.U. n. 307 del 28 dicembre 2021; 

- VISTA la DGR n. 248 del 15/03/2022 - Programma nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Programma 
Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL) - Adozione del Piano di Attuazione 
Regionale (PAR) del Veneto; 

- VISTA la DGR n. 601 del 19/05/2023 con la quale la Giunta Regionale ha approvato l’Avviso n. 5 che 
disciplina modalità e termini per la presentazione di progetti per l’attuazione del Percorso 5 – Ricollocazione 
collettiva del Programma GOL – PAR Veneto; 

- VISTA la comunicazione dell’Unità di Missione PNRR del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, 
prot. 731 del 27/3/2025, con cui si ritiene coerente con gli interventi della Misura M5C1 R 1.1 individuare 
la data del 31 dicembre 2026 quale termine ultimo per l’ammissibilità della spesa e per la rendicontazione 
della stessa; 

- VISTA la nota definitoria del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, già condivisa con la 
Commissione europea, relativa alla declinazione delle definizioni di beneficiario e formato ai fini del calcolo 
dei target M5C1-3 (beneficiari) e M5C1-4 (formati), Riforma 1 “ALMP’s e Formazione professionale”; 

- VISTA la DGR n. 882 del 29/07/2025 “Adeguamento e ulteriore finanziamento Avviso pubblico n. 5 per la 
presentazione di progetti per l'attuazione delle misure relative al Percorso 5 - Ricollocazione collettiva - 



 

Mod. B – copia                              Ddr n. 23        del    26/01/2026                                  pag. 2 di 5 

Programma GOL” che stanzia, in continuità con la DGR 601/2023, ulteriori Euro 2.991.375,00 per il 
finanziamento di progetti nell’ambito del Percorso 5 del Programma GOL, in seguito agli aggiornamenti del 
PAR Veneto con le risorse 2023-2024-2025 approvati con DGR n. 1559 del 12/12/2023 e DGR n. 643 del 
11/06/2025; 

- VISTO il parere di conformità del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali prot. n. 2565 del 29/07/2025 
in merito alla conformità al Programma GOL dell’Avviso di cui alla DGR n. 882/2025; 

- VISTA la Comunicazione della Commissione al Parlamento europeo e al Consiglio del 4 giugno 2025 COM 
(2025) 310 final “Next Generation EU - La strada verso il 2026” che stabilisce che tutti i traguardi e gli 
obiettivi per l'attuazione delle riforme e degli investimenti debbano essere completati entro il 31 agosto 2026; 

- VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 4 dicembre 2025, che ha recepito la 
Decisione di esecuzione del Consiglio dell’UE 15106/25, rimodulando il target dei beneficiari formati nelle 
due scadenze del 31/12/2025 e del 30/06/2026; 

- VISTA la nota dell’Unità di Missione PNRR del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, n. prot. 23942 
del 24/11/2025, che contiene le ultime indicazioni in merito alla possibilità, per le Regioni che hanno 
raggiunto i target beneficiari e formati previsti per le due scadenze del 31/12/2025 e del 30/06/2026 di 
proseguire le attività per tutto l’anno 2026 (e oltre) al fine di garantire la continuità degli obiettivi della 
riforma nonché il pieno utilizzo delle risorse; 

- CONSIDERATO che la Regione del Veneto ha raggiunto i succitati target come risulta da rendicontazione 
dei target trasmessa il 09/01/2026 all’Unità di Missione PNRR del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali; 

- CONSIDERATO che, dal 01/08/2025, data di apertura dell’Avviso n. 5 aggiornato, ad oggi sono stati 
finanziati n. 6 progetti per un ammontare complessivo di risorse pari a Euro 899.352,62 che in parte (Euro 
40.686,04) trovano copertura nello stanziamento della DGR n. 601/2023; 

- VERIFICATA la disponibilità di risorse pari a Euro 2.132.708,42 per il finanziamento di ulteriori progetti 
nell’ambito della DGR n. 882/2025;  

- CONSIDERATO che la citata DGR n. 882/2025 prevede che il Direttore della Direzione Lavoro assuma 
ogni atto per la sua esecuzione; 

- CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle proposte progettuali relative al Percorso 5 del 
Programma GOL, inizialmente fissato al 31/12/2025 dalla DGR n. 882/2025, è stato successivamente 
prorogato al 30/06/2026 ore 13:00 giusto DDR n. 830 del 19/12/2025; 

- VISTO il DDR n. 830/2025, sopra citato, che ha disposto il superamento del limite temporale del 30/06/2026 
quale termine massimo per la conclusione dei progetti, che dovranno quindi concludersi entro i 9 mesi (270 
giorni) dalla data di avvio, come previsto dalla DGR n. 882/2025; 

- VISTO il DDR n. 575 del 02/09/2025 di approvazione della Guida alla progettazione per la presentazione 
delle proposte progettuali del Percorso 5, che ha adeguato la configurazione nel Sistema Informativo SIU 
con le novità introdotte dall’Avviso n. 5 approvato con DGR n. 882/2025; 

- ATTESO che, sono pervenuti in data 19/12/2025 n. 1 progetto per una richiesta di contributo pubblico pari 
a Euro 25.586,88, in data 22/12/2025 n. 1 progetto per una richiesta di contributo pubblico pari a Euro 
48.796,54, in data 23/12/2025 n. 3 progetti per una richiesta di contributo pubblico complessiva pari a Euro 
40.478,26 e in data 30/12/2025 n. 1 progetto per una richiesta di contributo pubblico pari a Euro 110.229,30, 
per un totale pari a Euro 225.090,98; 

- VISTO il DDR n. 603 del 13/06/2023, di nomina della Commissione di valutazione dei progetti del Percorso 
5 – Ricollocazione collettiva; 

- VISTO il DDR n. 670 del 16/10/2025 di modifica della Commissione di valutazione nominata con il citato 
DDR n. 603/2023; 

- VISTO il verbale della Commissione di valutazione del 07/01/2026, agli atti, in cui si relaziona sugli esiti 
della verifica di ammissibilità formale dei progetti rilevando la necessità del soccorso istruttorio, ex art. 6 
comma 1 lett. b) L. 241/90 per i seguenti progetti: 

- cod. 51-0001-882-2025 presentato da ENAIP VENETO IMPRESA SOCIALE; 



 

Mod. B – copia                              Ddr n. 23        del    26/01/2026                                  pag. 3 di 5 

- cod. 3417-0001-882-2025 presentato da CENTRO SERVIZI CISL (CSC) SRL; 
- cod. 3876-0001-882-2025 e cod. 3876-0002-882-2025 presentati da APISERVIZI S.R.L.; 
- cod. 1003-0001-882-2025 presentato da PUNTO CONFINDUSTRIA S.R.L.; 

 
- VISTO il verbale della Commissione di valutazione del 21/01/2026, agli atti, di presa d’atto della 

documentazione acquisita al protocollo regionale (n. 18059 del 15/01/2026, n. 19558 del 16/01/2026, n. 
23687 e n. 25298 del 19/01/2026) a integrazione delle domande soggette a soccorso istruttorio, che ne 
determina l’ammissibilità; 

- VISTO inoltre che il medesimo verbale della Commissione di valutazione del 21/01/2026 ha considerato 
inammissibili i progetti presentati da APISERVIZI S.R.L. in quanto non rispettano alcuni requisiti progettuali 
previsti dal bando; 

- VISTI gli esiti della valutazione dei progetti, giusto verbale della Commissione di valutazione del 
21/01/2026; 

- RITENUTO di approvare le risultanze dell’istruttoria, compiuta sulla scorta degli elementi sopra citati, i cui 
esiti sono evidenziati nei seguenti allegati, parti integranti e sostanziali del seguente provvedimento: 

- Allegato A “Progetti ammissibili” 

- Allegato B “Progetti finanziati” 

- Allegato C “Progetti non ammissibili” 

- Allegato D “Allegato contabile” 

- RITENUTO pertanto di approvare n. 4 progetti per un importo finanziabile pari ad Euro 188.800,40 come 
da Allegato B al presente atto; 

- CONSIDERATO che, come disposto dalla DGR n. 882/2025, entro 15 giorni dalla data di pubblicazione 
degli esiti dell’istruttoria di valutazione sul sito internet della Regione del Veneto (nuovo spazio operatori 
della Direzione Lavoro), il soggetto esecutore del progetto o il partner operativo, se presente, dovrà caricare 
in SOPAL la politica attiva/progetto (OPAL Percorso 5); 

- CONSIDERATO che il Soggetto esecutore o il partner operativo, se presente, entro 20 giorni dal 
completamento in IDO dell’associazione dei beneficiari al progetto da parte dei CPI, deve avviare gli 
interventi del Percorso 5 erogando l’attività di Orientamento specialistico (LEP E); 

- CONSIDERATO che i progetti dovranno necessariamente concludersi entro 9 mesi (270 giorni) dalla data 
di avvio; 

- RICHIAMATO che la stessa DGR n. 882/2025 ha determinato nei seguenti termini le percentuali e 
l’esigibilità delle risorse finanziate: 

- un’anticipazione, da richiedere a seguito dell’avvio delle attività progettuali per un importo non 
superiore al 70% del contributo assegnato; 

- erogazione a saldo, previa approvazione del rendiconto; 

- CONSIDERATO che nell'eventualità di anticipi erogati in eccesso rispetto alla spesa rendicontata, si 
applicano, in quanto compatibili, le regole contenute nel Testo Unico Beneficiari (TUB) del PR FSE+ 2021-
2027; 

- DATO ATTO che, ai sensi art. 56, comma 6, D.lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che si 
attesta la regolarità amministrativa del provvedimento; 

- RITENUTO di provvedere alla registrazione dell’impegno di spesa, per obbligazioni non commerciali, pari 
al 100% del contributo finanziato per i progetti di cui all’Allegato B, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, secondo le specifiche e l’esigibilità contenute nell’Allegato D “Allegato 
Contabile”, anch’esso parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, a favore dei beneficiari ivi 
considerati, per un importo complessivo pari ad Euro 188.800,40 a valere sul capitolo n. 104532 “PNRR - 
Interventi per la realizzazione del Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori 



 

Mod. B – copia                              Ddr n. 23        del    26/01/2026                                  pag. 4 di 5 

(GOL)” - trasferimenti correnti (D.L. 31/05/2021, N.77 - D.M. 05/11/2021) del bilancio di previsione 2025 
– 2027, così determinati:  

- Euro 188.800,40 imputati a valere sull’esercizio 2026 con scadenza al 31/12/2026. 

- RITENUTO di disporre l’accertamento, ai sensi dell’art. 53 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., allegato 4/2, punto 3.6, 
a valere sul capitolo di entrata n. 101679 “PNRR - Assegnazione statale per la realizzazione del programma 
nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL)”, Bilancio di Previsione 2025-2027, Codice 
del Piano dei conti integrato E.2.01.01.01.001, “Trasferimenti correnti da Ministeri”, a carico del Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali, cod. anagrafica 00098426 secondo la seguente ripartizione: 

- Euro 188.800,40 imputati a valere sull’esercizio 2026 con scadenza al 31/12/2026. 

- DATO ATTO che l’obbligazione di cui al presente atto è giuridicamente perfezionata sia per la parte 
dell’entrata che per la parte della spesa; 

- VISTA la L.R. n. 54 del 31/12/2012, come modificata dalla L.R. n. 14 del 17/05/2016, in ordine a compiti e 
responsabilità di gestione attribuite ai direttori; 

- VISTO il D.lgs. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.; 

- VISTA la Legge Regionale n. 34 del 27/12/2024 e s.m.i. – Bilancio di Previsione 2025 – 2027; 

- VISTO il Decreto n. 12 del 30/12/2024 del Segretario Generale della Programmazione di approvazione del 
Bilancio finanziario gestionale 2025–2027; 

- VISTA la DGR n. 1535 del 30/12/2024 che approva il “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione 2025-2027”; 

- VISTA la Legge Regionale n. 25 del 07 ottobre 2025 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio 
di previsione per l'anno 2026”; 

- VISTA la nota Prot. n. 17443 del 15/01/2026 del Direttore dell'Area Risorse Finanziarie, Strumentali, ICT 
ed Enti Locali recante le “Indicazioni operative per la gestione dell'esercizio provvisorio del bilancio di 
previsione 2026”; 

- ATTESTATO che trattasi di spesa non soggetta a limitazioni ai sensi del comma 3 dell’art. 1 della L.R. 
25/2025; 

- ATTESA la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale;  

 

DECRETA 

 

1. di ritenere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare le risultanze dell’istruttoria evidenziate nelle graduatorie di cui ai seguenti Allegati: 

- Allegato A “Progetti ammissibili” 

- Allegato B “Progetti finanziati” 

- Allegato C “Progetti non ammissibili” 

- Allegato D “Allegato contabile” 

3. di finanziare i progetti di cui all’Allegato B per un importo pari ad Euro 188.800,40 a valere sulle risorse del 
Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei 
Lavoratori (GOL) - Piano di Attuazione Regionale (PAR) del Veneto; 

4. di stabilire che i progetti di cui all’Allegato B devono essere avviati con l’attività di Orientamento 
specialistico (LEP E) entro 20 giorni dal completamento in IDO dell’associazione dei beneficiari al progetto 
stesso da parte dei CPI; 

5. di confermare che l'avvio delle azioni è subordinato al possesso dell'accreditamento e/o al suo mantenimento;  

6. di provvedere alla registrazione di impegni di spesa, per obbligazioni non commerciali, pari al 100% del 
contributo finanziato per i progetti di cui all’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, secondo le specifiche e l’esigibilità contenute nell’Allegato D “Allegato Contabile”, 



 

Mod. B – copia                              Ddr n. 23        del    26/01/2026                                  pag. 5 di 5 

anch’esso parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, a favore dei beneficiari ivi considerati, 
per un importo complessivo pari ad Euro 188.800,40 a valere sul capitolo n. 104532 PNRR - Interventi per 
la realizzazione del Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL) - 
trasferimenti correnti (D.L. 31/05/2021, N.77 - D.M. 05/11/2021), del bilancio di previsione 2025-2027, così 
determinati: 

- Euro 188.800,40 imputati a valere sull’esercizio 2026 con scadenza al 31/12/2026. 

7. di accertare, ai sensi dell’art. 53 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., allegato 4/2, punto 3.6, la somma di euro 
188.800,40, a valere sul capitolo di entrata n. 101679 “PNRR - Assegnazione statale per la realizzazione del 
programma nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL)”, Bilancio di Previsione 2025-
2027, Codice del Piano dei conti integrato E.2.01.01.01.001, “Trasferimenti correnti da Ministeri”, a carico 
del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, cod. anagrafica 00098426 secondo la seguente ripartizione: 

- Euro 188.800,40 imputati a valere sull’esercizio 2026 con scadenza al 31/12/2026. 

8. di dare atto che i titoli giuridici per l’accertamento dell’entrata sono: il Decreto del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche sociali (MLPS) del 05/11/2021 di adozione del Programma GOL e assegnazione della prima 
quota di risorse alla Regione del Veneto (annualità 2022), il Decreto del MLPS del 24/08/2023 di ripartizione 
della seconda quota delle risorse GOL (annualità 2023) e il Decreto del MLPS del 11/02/2025 di ripartizione 
della terza e quarta quota delle risorse GOL (annualità 2024-2025); 

9. di procedere alla liquidazione della spesa, ai sensi artt. 44 della L.R. 39/2001 e 57 del D.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii., subordinatamente alla procedura di impegno, previa ricezione della pertinente documentazione, 
nel rispetto delle modalità di erogazione di seguito esposte: 

- Erogazione di un anticipo non superiore al 70% del contributo assegnato, esigibile su richiesta nel 
corrente esercizio al ricevimento di polizza fideiussoria, redatta secondo il modello disponibile nel 
sito web regionale, previo avvio delle attività finanziate; 

- erogazione a saldo per il residuo 30%, successivamente all’approvazione direttoriale degli esiti 
della verifica rendicontale, esigibile nel corrente esercizio; 

10. di prevedere che in sede di richiesta di erogazione, il soggetto beneficiario esponga nell’oggetto della nota di 
pagamento il riferimento al presente atto; 

11. di dare atto che le obbligazioni attive e passive di cui al presente decreto sono giuridicamente perfezionate, 
hanno natura non commerciale e scadono secondo le specifiche e le esigibilità di cui all’Allegato D “Allegato 
Contabile”; 

12. di dare atto che, ai sensi art. 56, comma 6, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

13. di dare atto della regolarità amministrativa del presente atto;  

14. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Bilancio e Ragioneria per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile al fine del perfezionamento dell’efficacia;  

15. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n.33;  

16. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Veneto 
nonché sul sito Internet della Regione del Veneto. 

17. avverso i vizi del presente decreto è ammesso ricorso avanti il Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 
giorni dell’avvenuta conoscenza ovvero, alternativamente, avanti il Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

Il Direttore 

F.to Dott. Alessandro Agostinetti 


